CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS f
i CAMARA MUNICIPAL DE BALSAs’"^

APROVA
, ... msáoerdinárU4i
i Qo.

m

GABINETE DO VEREADOR JEONE DUARTE
“restrtenlg

,s

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 03/2025

DISPÕE SOBRE A OUTORGA

DE TÍTULO HONORÍFICO DE

CIDADANIA BALSENSE PARA

O SENHOR JOSE LOPES

DUARTE.

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas
atribuições regimentais, apresenta ao Plenário para apreciação e deliberação o
presente PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO, que após aprovado será
Promulgado pelo Presidente da Câmara.

Art. 1°. Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Balsense
Senhor JOSÉ LOPES DUARTE, pelos relevantes serviços prestados a

sociedade balsense.

ao

Art. 2°. O Título Honorífico de que trata o artigo anterior será

entregue em Sessão Solene, em data oportuna, especialmente convocada pelo
Presidente na Câmara ou em outro local designado.

Art. 3°. As despesas decorrentes da execução deste Decreto
Legislativo, correrão à conta das dotações próprias, consignadas no orçamento
atribuído à Câmara Municipal.

Art. 4°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

CAMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieío. n” 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmaii.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

GABINETE DO VEREADOR JEONE DUARTE

JUSTIFICAÇÃO DECRETO 03/2025

José Lopes Duarte nasceu em 28 de agosto de 1938, na
cidade de Santa Luz, no Piauí. Filho de Augustinho Lopes Soares e Luzia Borges
Duarte, mudou-se para o Maranhão em 1953, onde construiu sua vida e trajetória.

Trabalhador dedicado, atuou como lavrador, enfrentando os

desafios do campo com determinação e força. Casou-se com Carmelita Pereira de
Alencar, com quem teve sete filhos, sendo que um deles partiu precocemente.
Além disso, teve mais dois filhos fora do casamento.

José Lopes Duarte formou uma grande família, sendo avô de
16 netos e bisavô de 16 bisnetos, além de já ter a alegria de ter um trineto. Sua
história é marcada pelo amor à família, pelo trabalho árduo e pela construção de
um legado que será lembrado por gerações.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 26 DE MARÇO 2025.
;

JEONE DUARTE PEREIRA

Vereador, autor (PRD)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06,777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto. n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabaisas@gmail.com